
■记者黄君君实习生黄佳一

7月26日，教育部发布《2020年学位授权审核结果公示》，温州大学化学学科入围新增

博士学位授予点。这意味着温州大学将拥有独立培养博士研究生的资格，这在温州大学办学

史上具有里程碑式的意义。

温州大学化学与材料学院院长王舜是瑞安人。30多年前，他从瑞安走进温州师范学院

（后并入温州大学）学习化学，就与这里结下不解之缘，也从这里出发，“碳”索未来。

百姓事4 2021年8月5日 ▏星期四 ▏责任编辑 金晓锋 ▏编辑 管舒勤

王 舜

与“碳”共舞“碳”索未来

命中注定与化学结缘

本报讯（记者 蔡玲玲 通讯员 肖俊爽）8月初的暑

气，在一场场暴雨的浇灌下暂时消退，市区最高气温几

乎降到“2”字头。暴雨之下，市民的生活出行受到一定

程度影响。昨日早晨以来，我市连续发布多个预警信

号：4时47分，市气象台发布暴雨蓝色预警信号；11时，

市水利局和市气象局联合发布黄色山洪灾害气象预

警。10时起，市防指启动防汛Ⅳ级应急响应。

记者从市气象台了解到，从3日早上8时到4日早

上8时，全市面雨量达71.7毫米，雨量达到暴雨级别。

3日20时至4日12时，全市面雨量65.5毫米，单站雨量

前三位分别是马屿圣井村 110.6 毫米，曹村丁凤村

108.4毫米，林川林溪村101.7毫米，1小时最大雨量出

现在东山下埠村37.8毫米，以上4个地方都达到了大

暴雨级别。

市气象台分析，此次降水受到低层东风气流影响

而导致，再加上今年第9号台风“卢碧”的靠近，这波降

水暂且还未罢休，预计5日至7日我市仍有大到暴雨，

局部有大暴雨，中西部山区山洪灾害可能性较大。

雨水带来清凉，也带来诸多不便。这几天，大家要

尽量避开暴雨时段出行；开车出行的市民，请注意避开

易积水路段，如遇积

水路段，应缓慢通

行；各部门要注意防

范强降水可能引发

的城乡积涝、小流域

山洪、滑坡和泥石流

等次生灾害。

和蔼可亲，是记者对王舜的第一印象。采访

中，他的嘴角总是挂着诚挚的微笑，当讲到专业名

词时，总会默默地将笔记本电脑调转方向，推到记

者面前。

对待学生他更是如此。“对学生要关心、关爱、

培养，核心是要培养。”王舜注重学生的成长，强调

思维训练，他的课堂不局限于书本上的知识点，而

是更专注于学生知识面的扩展。

作为学院院长，他注重对学院教师的引领，通

过设立目标，组织团队克难攻坚，同时设立院长助

理，让年轻教师参与学院管理决策，为学院培养新

生力量。

“生化环材”被网友戏称为“天坑”专业。跟化

学和材料打了30多年交道，王舜却愈发为之着迷。

“我认为化学有两个最大的魅力：它是一个变化的

科学，就像人生，在不断变化中寻求平衡；化学实在

太有用了，化学思维不仅有助于培养人，而且我们

面临的很多问题都需要化学家和材料学家来解

决。”他说。

“我们正处于历史以来最好的科研时代。我希

望年轻人和科研工作者能充分认识到化学和材料

科学的魅力，积极投身到新能源和新材料的研究中

来，为打造更为绿色、清洁的地球家园贡献自己的

力量。”王舜说。

本报讯（通讯员 朱云亮 记者 孙文静）日常生活

中，很多人寄快件都是先打包好，然后等快递员上门取

件贴快递单。一些快递员图省事，随口问句“里面装了

啥”，再看一眼发件人信息，就揽件了。殊不知这样敷

衍了事违法违规，要受重罚。

近日，我市某快递公司收到罚单，因未按规定对收

寄包裹进行实名登记和开包验视，被依法处以罚款10

万元，这是今年温州市对县市寄递服务公司开出的首

张违反《反恐怖主义法》罚单。

据了解，今年6月起，我市警方在对全市18个寄递

公司168个网点检查过程中，发现某快递公司的8个网

点存在收寄快件未开包验视和实名登记执行不规范等

违规行为。

民警在取证后，随即将物证材料移交温州及我市

邮政管理局。经调查，该快递公司的确存在未开包验

视、实名登记执行不规范等行为，涉嫌违反《反恐怖主

义法》第20条之规定。最终，温州市邮政管理局依照

《反恐怖主义法》第85条第一项之规定，对该公司作出

罚款10万元，企业以及网点负责人共处罚金1.5万元

的行政处罚决定。

目前，我市已将寄递企业列入治安保卫重点单位，

要求寄递企业的网点收寄验视、实名收寄、过机安检三

项制度均要达到100%。经过教育和整顿，该快递公司

已被责令限期整改，企业负责人表示，保证一定严格执

行3个“100%”的工作要求，规范操作流程，不能将工

作走过场。

相关负责人表示，物流、寄递渠道具有快捷便利、

人货分离的特点，而一些物流寄递企业的管理漏洞为

不法分子传递非法出版物、枪支弹药、危爆物品、管制

刀具等禁寄、违禁物品提供了便利。因此，只有严格执

行收寄验视、实名登记、过机安检等有关规定，才能最

大限度保障社会治安和行业安全。

暑期的温大校园，静谧美好，学生大多放假回了

家，而王舜依然忙碌：做研究、带项目，还要为今年

11月在温州召开的2021国际碳中和科学峰会做准

备。他是温州化学界的领军人物，也是此次峰会主

席之一。

王舜来自高楼，从农家娃到化学家，他的化学之

路，离不开良师的指引。“我的初高中班主任都是化

学老师。”王舜笑着说，在高楼中学读书时，班主任李

永泉（现为浙江大学药物生物技术研究所所长）带领

他第一次走进缤纷的化学世界；在瑞安中学就读时，

班主任郑平（浙江省特级教师）让他领略到化学的变

化之美；在北京大学深造时，导师赵振国教授则让他

完成了从“教书匠”到化学家的质变。

“我是命中注定要去温师院当化学老师的。”对

曾经保送失败的经历，王舜记忆犹新。

高中时，成绩优异的他进入温州师范学院的保

送名单。虽然当老师不是王舜的第一选择，但在上

世纪八九十年代，上学有补贴、毕业安排工作的温师

院无疑很吸引人，于是他早早结束学校的学习，回了

老家安心等待。

岂料临近高考，王舜被通知“保送”名额取消

了。“在老师指导下，生物和政治各复习了半天，其余

就自己翻书。”荒废5个月学业的他临阵磨枪，竟又

考上了温师院化学教育专业。

“人生实际上是一个非线性的过程，没有挫折的

人生是不完美的。”在王舜看来，自己的经历就像他

最爱的非线性动力学里说的那样，虽然平衡是最终

结果，但是在平衡来临之前，总是会经历不平衡。

大学毕业后，王舜留校成为化学老师。从此，命

运将他和温师院紧紧联系在一起。无论是后来短暂

的创业时光，还是继续学习深造，他都没有真正离开

过这里。

1992年，因为对刚刚兴起的计算机感兴趣，王

舜和朋友一起在瑞安创办了“三佳电脑”（后改名南

方科技公司），生意蒸蒸日上。“深夜在工地上铺线，

第二天一大早匆匆赶到学校上课，头上还都是水泥

灰。”他回忆。

不过，后来由于继续进修和教学压力，王舜回归

了校园。但这段创业经历在他的人生中刻下了难忘

的印记，也注定他的人生路上离不开教育、科研和实

业。“既是科学家，又是企业家。”王舜笑谈自己的身

份。

王舜主要研究碳。随着国家“双碳”战略提出，

大多数人才将目光聚焦到碳上。而他早在2005年

就与碳结缘，目前主要从事碳基新能源材料的原创

性设计合成与应用的基础科学研究和产业化开发工

作。

2017年，王舜曾带领课题组做过一个颇有意思

的实验：从杨梅中提取碳材料。实验不仅成功了，还

创造了当时生物质碳基材料的最长循环寿命。后来

该成果登上SCI国际学术期刊，还拿下了一项国际

专利。

不过，对这个曾引起过广泛关注的实验，王舜淡

然置之。“我们现在的研究重心在解决‘卡脖子’技术

难题上。”在他看来，解决“卡脖子”技术难题追根究

底是化学和材料的问题。

2016年，他主导创办“政产学研用金”六位一体

的温州大学新材料与产业技术研究院。研究院以国

家和区域产业需求为导向，聚焦新材料、新能源产业

领域，开展人才引进、技术研发、产品开发、科技成果

转化等方面工作。

“未来的国际竞争其实就是科技和人才的竞

争。”正是深刻意识到这一点，王舜一直重视引进人

才，先后引进王继昌（加拿大温莎大学教授）、陈忠伟

（加拿大最年轻的两院院士）等40余名高层次人

才。2020年，研究院成功入选国家引才引智示范基

地，是温州市唯一一家。

目前，研究院在膜材料方面开展ETFE（乙烯-

四氟乙烯共聚物）研发，已建成国内第一条中试生产

线，实现了ETFE太阳能背光膜的产业化，打破了国

际垄断。此外，研究院还研发出TPU复合膜、蓄光

自发光型微晶玻璃、环保可降解的眼镜等一系列高

科技产品，并在产业化研究和规模化生产方面取得

重大突破。

从今年7月起，由王舜牵头创办及主编的国际

学术期刊《Carbon Energy》（以下译为《碳能源》）由

季刊改为双月刊，加快了高质量论文的发表速度。

创办《碳能源》正是王舜科研路上最为骄傲的一件

事。

2018年11月，首届中国·温州碳能源材料高峰

论坛上，温州大学与具有200多年出版历史的威立

出版集团签约，宣布《碳能源》创刊。这是温州大学

作为地方性大学，首次拥有国际学术期刊，填补了国

内高水平碳能源材料类期刊的空白。

《碳能源》定位高质量学术论文，全英文排版，主

题只有一个：碳。2019年11月，《碳能源》入选中国

科技期刊卓越行动计划高起点新刊项目。

“办好期刊是提高学校知名度最好的载体。”王

舜说。近年来，温州大学化学与材料学院聚焦学科

建设，化学、材料科学两个学科双双进入全球ESI前

1%和软科世界一流学科全国前100（ESI：基本科学

指标数据库），加上一批高层次人才的加盟，也为办

好期刊打下了坚实的基础。

作为专家学者，王舜的个人研究成果颇丰。近

年来，他在国外顶级学术期刊发表SCI论文100余

篇，先后主持国家自然科学基金6项，获浙江省科学

技术奖一等奖、二等奖等省部级以上多个奖项。

“我们要积极响应国家号召，把论文写在祖国大

地上，研究出贴近人民需要的能源应用和产品。”王

舜说。

王舜，1970 年 11 月出生，温州大学化

学与材料学院院长，二级教授，国务院特殊

津贴获得者，国家有突出贡献中青年专家，

英国皇家化学会会士，温州市杰出人才，国

家引才引智示范基地负责人，浙江省化学

一流学科带头人，浙江省微纳结构碳材料

技术国际科技合作基地负责人，《Carbon

Energy》（《碳能源》）主编，浙江省科协之江

智库委员。

重点解决“卡脖子”难题

要把论文写在祖国大地上

着迷于变化和有用的化学

暴雨来袭！

市防指启动防汛
Ⅳ级应急响应

违反《反恐怖主义法》，罚10万元

一快递公司吃罚单

人物名片

分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地
服务热线：65917777

遗失

■低价出售商品房：位于瑞安市安

阳,轻轨旁，房开开发，146㎡（错跃），

位置非常好，实用面积 200㎡，东边

间 ，3 个 大 阳 台（车 位 1 个），

13867777700。

出售

■百姓家政：瑞安专业搬家，钟点工服务，专

业管道疏通，专业清理化粪池，专业空调维

修，电话：66615820。

■三通家政：瑞安专业管道疏通，专业清理化

粪池，专业空调、水电安装维修，专业搬家，提

供钟点工服务，15356267199。

家政家政

定制门窗

■佳恩门窗：专业为您定制中空门、断桥窗

门、淋浴房、阳光房、金刚网纱窗。电话：

18106782333，540588（市府网）。

疏通补漏

■清理化粪池、马桶、下水道、阴沟，空调

拆装,钻孔,提供钟点工，18205778338。

■高压清洗管道、化粪池、马桶、阴沟，空

调 拆 装 ，钻 孔 、提 供 钟 点 工 ，

17816302188。

■专业疏通马桶、下水道，维修水电、高

压 清 洗 、疏 通 管 道 ，清 理 化 粪 池 ，

13968936321。

■专业疏通清理：疏通马桶、浴缸、阴沟，

专业清理化粪池，高压清洗、疏通管道

等服务，13388579754。

■高压车清洗管道、阴沟，通马桶、下水

道，空调拆装、修、加液，82395069。

■清理化粪池，通下水道、马桶、各种

管道，价格低，15869696136。

■专业疏通马桶、下水道，高压清洗大

小阴沟，专车抽粪，65680798。

■专业清理化粪池，高压清洗，疏通阴

沟，拆、装空调，加液等，82507177。

求购

■高价购各种旧设备：发电机组、机床折弯

机、剪板机、冲床、旧锅炉、制鞋设备、罗

拉 车 、下 料 机 五 金 化 工 设 备 等 ，

13157759176。
招聘

■瑞安董田卫生院诚聘：外科医生、精神科医

生、康复医学科医生、妇保医生、药房人员、

公共卫生、检验科技师、对外联络部人员各

1名，针灸推拿技师5人，护士若干名，报酬

面议（有中高级执业资格从优），联系电话：

13706642875、13587963221。

搬家

■ 瑞安百姓搬家公司：居民搬家，长短

途搬家、搬运，货运出租，空调拆装等,

13967736316。

■居民搬家、办公室搬家、长途搬家，设

备搬迁/搬运，短途拉货/搬家、钢琴搬

运 ， 家 具 拆 装 、 空 调 移 机/拆 装 ，

65621915。

■家缘搬家：专业搬家、搬运、拆迁，公司

搬家、居民搬家、长短途搬家，货运车出

租，空调拆装，82300793。

■专业搬家公司：居民、企事业单位搬

家，长短途搬家，货运车出租，空调拆

装，15306774039。

■专业搬家：公司搬家、居民搬家、事业

单位搬家，长短途搬运输，货运车出

租，空调拆装等，13362769032。

家电维修

■29年专业经验，安装、精修、清洗：大

小空调、冷库，工业冷水机，国产、进口机

组，制冷设备疑难故障排除。承接各单

位品牌电器整体包修，15867741252。

■ 瑞丰制冷：空调故障专业维修、鉴定

机构，联系电话：18267767246。

遗失王桃妹由瑞安市人民医院2021年2
月9日开具的浙江省医疗收费票据一份，票据
号码：0395286257，票据代码：33060221，住
院号：0594296，金额：16872.14元，声明作废。

遗失瑞安市芳庄乡晨星幼儿园的开户许
可证，证号：J3339001063301，声明作废。

遗失瑞安市陶山镇喜家园家具厂的开户
许可证，核准号：J3339002608701，声明作废。

瑞安市尚格励勤教育培训有限公司
债权债务登记公告

因发展需要，瑞安市尚格励勤教育培训
有限公司举办者将进行变更。为保护债权债
务人的合法权益，现公告如下：

在本公告发布之日前，瑞安市尚格励勤
教育培训有限公司所有债权债务、担保、借款
以及有财务往来的单位或个人，请持有效凭
证（原件、复印件），在45天之内（即2021年7
月14日-2021年8月27日）到我公司申报并
办理登记手续。（联系人：林欢乐，联系电话：
18858875586，地址：瑞安市安阳街道瑞源华
府1#楼2层东南面）

特此公告
瑞安市尚格励勤教育培训有限公司

2021年8月5日

昨日上午昨日上午，，市区部分路段积水市区部分路段积水（（网友供图网友供图））

扫
一
扫
，看
视
频

扫一扫，看视频


